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REGION METROPOLITANA

SANTIAGO

RECOLETA

INDEPENDENCIA

QUINTA NORMAL

MAIPU

PUDAHUEL

RENCA

QUILICURA

CONCHALI

LO PRADO

CERRO NAVIA

ESTACION CENTRAL

HUECHURABA

CERRILLOS

COLINA
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TIL TIL
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ISLA DE MAIPO
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PENAFLOR

PADRE HURTADO

MELIPILLA

MARIA PINTO

CURACAVI

SAN PEDRO

ALHUE

PROVIDENCIA

NUNOA

LAS CONDES

LA FLORIDA
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MACUL

PENALOLEN

VITACURA

LO BARNECHEA

SAN MIGUEL

LA CISTERNA

LA GRANJA

SAN RAMON

LA PINTANA

PEDRO AGUIRRE CERDA

SAN JOAQUIN

LO ESPEJO

EL BOSQUE

PUENTE ALTO

PIRQUE

SAN JOSE DE MAIPO

SAN BERNARDO

CALERA DE TANGO

BUIN

PAINE

14 REGION DE LOS RIOS

VALDIVIA

MARIQUINA

LANCO

LOS LAGOS

FUTRONO

CORRAL

MAFIL

PANGUIPULLI

LA UNION

PAILLACO

RIO BUENO

LAGO RANCO
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REGION DE ARICA Y PARINACOTA

ARICA

CAMARONES

PUTRE

GENERAL LAGOS

N° A REGISTRAR 

EN CODIGO 53
NOMBRE REGION

NOMBRE COMUNA A  

REGISTRAR EN CODIGO 08

Finalmente, se debe señalar con el máximo de precisión, la Actividad Económica y su respectivo Código, 

de acuerdo al Clasificador de Actividades Económicas que se contiene en la CUARTA PARTE de este 

Suplemento.

 

 SECCION: FRANQUICIAS TRIBUTARIAS

(1) Si el contribuyente se encuentra acogido a algunas franquicias tributarias o textos legales que 

se indican en dicha Sección, marque con una (X) la que corresponda, en el casillero diseñado 

para tal efecto.

(2) Tales franquicias o textos legales se refieren a lo siguiente:

       

(a) CODIGO 95: Franquicias Regionales establecidas por las Leyes Nºs 18.392/85 y 

19.149/92, que favorecen a las empresas que declaren la renta efectiva percibida o 

devengada en la Primera Categoría y que desarrollen exclusivamente actividades 

industriales, mineras, de explotación de riquezas del mar, de transporte y de turis-

mo, en los territorios de la XII Región de Magallanes y Antártica Chilena, ubicados 

en los límites que indica la primera de las leyes señalada y en las Comunas de 

Porvenir y Primavera, ubicadas en la Provincia de Tierra del Fuego de la XII Región 

de Magallanes y de la Antártica Chilena, a que se refiere el segundo texto legal 

mencionado.

(b) CODIGO 786: Franquicia Tributaria establecida por la Ley N° 19.709/2001, sobre 

Zona Franca Industrial de Tocopilla, de la II Región del país.

(c)  CODIGO 787: Contribuyentes constituidos como Empresas Individuales de Res-

ponsabilidad Limitada (EIRL), según la Ley N° 19.857.

(d) CODIGO 846: Contribuyentes constituídos como Sociedades por Acciones (SpA), 

conforme a las normas de los arts. 424 y siguientes del Código de Comercio.

(e) CODIGO 68: Inversiones extranjeras internadas al país bajo las normas del D.L. Nº 

600, de 1974, sobre Estatuto de la Inversión Extranjera;

(f) CODIGO 805: Contribuyentes agricultores que conforme a lo dispuesto por el D.S. 

N° 344, de 2004, del M. de Hacienda, a contar del 01.01.2008, optan por tributar 

acogidos al régimen de contabilidad simplificada que establece dicho texto legal 

(Cir. N° 51, de 2004, publicada en Internet: www.sii.cl.

(g)  CODIGO 813: Contribuyentes agricultores que a contar del 01.01.2008, optan por 

retirarse del régimen de contabilidad simplificada establecido por el D.S. N° 344, 

de 2004 del M. de Hda., por el cual habían optado en años tributarios anteriores, 

de acuerdo a las instrucciones de la Circular N° 51, de 2004, publicada en Internet 

(www.sii.cl), y se acogen o quedan sometidos al sistema que les corresponda, de 

acuerdo con las normas generales de la Ley de la Renta que rige su tributación.

(h) CODIGO 73: Régimen de Franquicias establecidas por el D.S. de Hda. Nº 341, de 

1977, para empresas instaladas en Zonas Francas; 

(i) CODIGO 69: Instituciones de Beneficencia exentas del Impuesto de Primera Cate-

goría en virtud de los Nºs. 2 y 4 del artículo 40 de la Ley de la Renta;

(j) CODIGO 72: Régimen de Fomento Forestal para los Bosques acogidos al D.L. Nº 

701, de 1974;

(k) CODIGO 788: Contribuyentes acogidos al artículo 41 “D” de la LIR; y

(l) CODIGO 46: Mecanismo de Incentivo al Ahorro establecido en la Letra A o Ex - 

Letra B del artículo 57 bis de la Ley de la Renta, independiente de la fecha en que  

el contribuyente se acogió a dicho sistema.

    

(3) Esta Sección, en el caso de empresas individuales, sociedades o instituciones, debe ser utiliza-

da por ellas cuando se encuentren acogidas a alguna de las Franquicias Tributarias indicadas 

en las letras  del Nº 2 precedente, y NO por sus socios, accionistas o asociados por la decla-

ración de las rentas retiradas o distribuidas de las citadas empresas, sociedades o entidades 

en las situaciones que correspondan; excepto en el caso del D.L. Nº 600, de 1974, respecto 

de la cual dicha Sección la utilizarán tanto la empresa receptora de la inversión como el propio 

inversionista extranjero, ya que ambos se pueden acoger a las normas del citado decreto ley.

  En relación con el D.L. Nº 600/74, la (X) se registrará frente al Código (68), cuando corres-

ponda, independientemente de si el inversionista extranjero se encuentra o no acogido a la 

invariabilidad tributaria que establece dicho texto legal; bastando para ello que la inversión 

haya sido internada al país bajo las normas del mencionado cuerpo legal.

 SECCION : SISTEMA DE DETERMINACION RENTAS

(1) Los tres primeros Códigos de esta Sección (613, 614 y 615), sólo serán utilizados por los 

contribuyentes de la Primera Categoría, para indicar con una “X”, en el casillero correspon-

diente, la forma o modalidad que utilizan para determinar la renta que declaran en el impuesto 

de Primera Categoría que les afecta, la cual puede ser mediante una contabilidad completa, 

simplificada, contratos, planillas o simplemente no utilizar ningún método por no estar obli-

gados, según las normas del Código Tributario y de la Ley de la Renta. Si el contribuyente 

las rentas que declara en la Primera Categoría, las ha determinado por más de una de las 

modalidades que se indican en la referida Sección, deberá marcar con una “X”, solo una de las 

modalidades señaladas en el siguiente orden de importancia: 1º contabilidad completa; 2º 

contabilidad simplificada, contratos o planillas o 3º sin contabilidad.

(2) Además de lo anterior, en la mencionada Sección también deberá indicarse con una “X” si 

el contribuyente que declara se trata de un Gestor o de un Partícipe de una Asociación en 

Cuentas en Participación (616), marcando en este caso la “X” en su respectiva declaración la 

persona que declara de acuerdo a la calidad que tenga en la correspondiente Asociación, y, 

finalmente, si se trata de un contribuyente sujeto al régimen de tributación simplificado estable-

cido en el artículo 14 bis de la LIR, marcando con una (X) en el Código (42).



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


